
MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

O R D I N

pentru modificarea schemei de ajutor de minimis „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale

în mediul urban”, aferentă Programului Educație și Ocupare, prioritate: 4. Antreprenoriat 

și economie socială, obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri 

de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri,

îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile

defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea

desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+), măsura 4.a.2, aprobată 

prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 5.702/2023 

Având în vedere:

— prevederile Regulamentului (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire

a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul

pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului

de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcției generale programe europene capital uman nr. 5.304 din 22.01.2025,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101/4.II.2025

3

Art. I. — Schema de ajutor de minimis „Sprijin

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban”,

aferentă Programului Educație și Ocupare, prioritate: 4.

Antreprenoriat și economie socială, obiectiv specific:

ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de

activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de

muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea

Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și

grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele

inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități

independente și a economiei sociale (FSE+), măsura 4.a.2,

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor

europene nr. 5.702/2023, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1018 din 8 noiembrie 2023, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 12 alineatul (1), punctul 2 va avea

următorul cuprins:

„2. Ajutorul de minimis se va putea acorda în maximum

trei tranșe, luând în considerare prevederile planurilor de afaceri.

Prima tranșă va reprezenta maximum 80% din valoarea totală a

finanțării nerambursabile solicitate de către întreprinderea socială.”

2. La articolul 15, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Ajutorul de minimis se va putea acorda în maximum trei

tranșe, luând în considerare prevederile planurilor de afaceri

depuse de către persoanele din grupul-țintă. Prima tranșă va

reprezenta maximum 80% din valoarea totală a finanțării

nerambursabile solicitate de către întreprinderea socială.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 ianuarie 2025.

Nr. 142.


